
 
Proposta di Ordinanza del VIABILITA

 
Numero 147 del 22-06-2025

 
 

COMUNE DI NICOSIA
 

(Libero Consorzio Comunale di Enna)

IV SETTORE: POLIZIA MUNICIPALE, CONTENZIOSO, TPL, SERVIZI DEMOGRAFICI

ORIGINALE

ORDINANZA DIRIGENZIALE N. 89 del 22-06-2025
 
 

Oggetto GIORNO 5 LUGLIO 2025 – CELEBRAZIONE MATRIMONIO ISTITUZIONE
DI DIVIETO DI SOSTA VEICOLARE IN PIAZZA GARIBALDI. LATO
PORTICI.

 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
 
Premesso che:
-la Sig.ra Di Costa Deborah- in atti generalizzata con nota pervenuta in data 04/06/2025, assunta al
protocollo generale dell'Ente al n. 12784, ha chiesto per il 5 luglio p.v, la disponibilità del suolo pubblico
di P.zza Garibaldi, da utilizzare in occasione della celebrazione del proprio matrimonio;
-la richiesta è soggetta al versamento della somma dovuta;
= per consentire la sosta degli interessati nella Piazza Garibaldi la P. L. mette a disposizione, nonchè la
collocazione – almeno 48 ore prima - della richiedente la idonea segnaletica stradale e la immediata
rimozione alla fine dell'evento;
= la suddetta disciplina non comporta alcuna autorizzazione all'occupazione del suolo pubblico per
qualsiasi attività inerente la celebrazione del matrimonio (servizi fotografici, rinfreschi,etc.), consentendo
soltanto la sosta per la macchina degli sposi, senza non ostacolare il transito dei mezzi di soccorso e
consentire contestualmente agli invitati di raggiungere a piedi il luogo dellacelebrazione in massima
sicurezza;
- con Delibera CC n. 53 del 05/10/2017 è stata approvato il Regolamento per le attività connesse alla
celebrazione dei matrimoni, prevedendo la concessione dell' area antistante il Municipio alle condizioni e
dietro versamento della somma ivi indicate;
Ritenuto dover accogliere la superiore richiesta di utilizzo del suolo individuato nel lato Portici;
Dato atto che sulla presente determinazione si esprime parere in ordine alla regolarità ed alla correttezza
dell' azione amministrativa ai sensi dell' art.147 bis I comma D. Lgs: 267/2000 nonchè l' insussistenza di
situazioni limitative o preclusive alla gestione della pratica;
Visto l' Ordinamento EE.LL. Regione Siciliana;
Visto l' art.7 del D.P.R. n. 285 del 30/04/1992 e regolamento di esecuzione;
Visto l' Ordinamento Enti Locali della Regione Sicilia;
Visto la Determina Dirigenziale n.19/2024, con la quale il Sindaco ha nominato la dott.ssa Salvina Cifalà,
titolare di Elevata Qualificazione, responsabile del IV Settore;
 



ORDINA
 
-per giorno 5 luglio 2025 dalle ore 10:30 alle ore 13:30 il divieto di sosta e transito in P.zza
Garibaldi lato Portici;
-la suddetta disciplina di disponibilità del suolo pubblico è relativa al divieto di sosta per consentire agli
invitati lo stazionamento a piedi e la sosta dei veicoli utilizzati dagli sposi e non è in alcun modo
consentito utilizzare il suolo pubblico per riserva parcheggi, rinfreschi, catering,..etc.
Demanda a chiunque spetti di osservare e far osservare la presente Ordinanza.
 
 
 

 

IV SETTORE: POLIZIA MUNICIPALE, CONTENZIOSO, TPL, SERVIZI DEMOGRAFICI

Attestazione di regolarità e correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'arft. 147 bis I comma
D.Lgs 267/2000 nochè l'insussistenza di situazioni limitative o preclusive alla gestione della pratica 

dalla residenza municipale, 22-06-2025

  

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e
ss.mm.ii
 

Per il Dirigente, il Funzionario sostituto,
Titolare di Elevata Qualificazione

CIFALA' SALVINA

Per il Dirigente, il Funzionario sostituto,
Titolare di Elevata Qualificazione

CIFALA' SALVINA


